
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  251  DEL  08/05/2025

OGGETTO
L'IMMISSIONE  DEL  TRAFFICO  SUL  NUOVO  TRATTO  STRADALE  DI  SP.108 
"CASTELNOVO  NE'  MONTI-BONDOLO-CARU'"  VIA  PIANELLO,  AL  KM  6+570  NEI 
PRESSI DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI, 
CON  DECORRENZA  DA  VENERDÌ  09/05/2025  DALLE  ORE  9,00  E  A  TEMPO 
INDETERMINATO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

OGGETTO: ORDINANZA DI IMMISSIONE DEL TRAFFICO SUL NUOVO TRATTO STRADALE 
DI SP108 “CASTELNOVO NE' MONTI-BONDOLO-CARU'” VIA PIANELLO, AL KM 6+570 NEI 
PRESSI DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI, CON 
DECORRENZA DA VENERDI' 09/05/2025 DALLE ORE 9,00.

Considerato che:
• In conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del mese di ottobre 2024 (per i 

quali il Consiglio dei ministri ha dichiarato lo stato di emergenza il 29 ottobre 2024 e 
sono stati stanziati 15 milioni di euro per i primi interventi urgenti), si è verificato uno 
smottamento della scarpata di monte, sulla S.P. 108 “Castelnovo ne' Monti-Bondolo-
Carù” al km 6+570 in località Pianello nei pressi del ponte sul fiume Secchia in comune 
di  Castelnovo  ne'  Monti,  con  il  crollo  sulla  sede  stradale  di  massi  e  la  chiusura 
immediata della stessa;

• a tale riguardo è stata emessa Ordinanza n. 577 del 22/10/2024 di chiusura completa 
del  suddetto  tratto  stradale  interessato  dalla  caduta  massi  al  transito  veicolare  e 
pedonale fino alla esecuzione dei lavori necessari di messa in sicurezza;

• Alla luce degli approfondimenti geologici effettuati per risolvere la problematica la scelta 
progettuale si è indirizzata  verso una soluzione che prevede di delocalizzare la strada 
esistente, realizzando un bypass stradale esternamente alle aree di massima invasione 
dei massi.

• i  “lavori per il  ripristino del transito sulla SP. 108 al km 6 +570 in Comune di  
Castelnovo ne' Monti”, che oltre alla realizzazione di un nuovo tratto stradale di circa 
250 mt.  in sostituzione del tracciato originario di  SP.108 hanno comportato anche il  
disgaggio dei massi pericolosi di monte già completamente o parzialmente distaccati e 
l'esecuzione  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  necessaria,  si  sono 
conclusi:

• pertanto vi  sono le condizioni  per  procedere all'immissione definitiva del  traffico sul 
suddetto nuovo tratto stradale che aggira le aree di massima invasione dei massi  in 
sostituzione del tracciato originario di SP.108 al Km. 6+570 con decorrenza da venerdì 
09/05/2025 dalle ore 9,00;

Visto l'art. 6  del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285,

ORDINA

l'immissione del traffico sul nuovo tratto stradale di SP.108 “Castelnovo ne' Monti-
Bondolo-Caru'” via Pianello, al km 6+570 nei pressi del ponte sul Fiume Secchia in 
Comune di Castelnovo ne' Monti, con decorrenza da venerdì 09/05/2025 dalle ore 
9,00 e a tempo indeterminato.

• Alla Ditta Bertoia Impresa Costruzioni Srl.

Atto N. 251 del 08/05/2025 
pag. 2/4



PEC (bertoiasrl@legalmail.it)

• Al Sindaco del Comune di Castelnovo né Monti (RE)

• Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo (RE)

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio E. e per competenza 
alla Stazione Territoriale di Castelnovo né Monti e Villa Minozzo

• Al Comando Polizia Stradale di Reggio E. e Castelnovo né Monti

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Alla Polizia Locale dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appenino 
Reggiano

• Al Gruppo Carabinieri Forestale di Reggio Emilia e Modena

• Al S.S. Stradale di zona Sig. Davide Bottazzi

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 251 del 08/05/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 251 del 08/05/2025 
pag. 4/4


